
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 21 del  23/02/2023

OGGETTO:  RASSEGNA  "IMPRONTE  DI  DONNE:EMPATIA".  APPROVAZIONE 
PROGRAMMA E LINEE DI INDIRIZZO.

L’anno  duemilaventitre il  giorno ventitre del  mese  di  febbraio alle  ore 13:10 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: RASSEGNA  "IMPRONTE  DI  DONNE:EMPATIA".  APPROVAZIONE 
PROGRAMMA E LINEE DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - 
PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  5  del  12.01.2023 ad oggetto:  "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI  PREVISIONE 
2023-2025";

DELIBERA DI G.C.:
-   n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  22  del  29/10/2022  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Vita della Comunità alla dott.ssa Desi 
Zanellati dal 1 novembre 2022 fino al 30 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATA la Legge regionale 27 giugno 2014,  n.  6 “Legge quadro per la parità e 
contro le discriminazioni di genere” che invita gli enti locali a promuovere la rimozione di 
ogni  forma di  disuguaglianza pregiudizievole,  nonché di  ogni  discriminazione diretta  o 
indiretta nei confronti  delle persone, in particolare delle bambine, delle ragazze e delle 
donne,  che di  fatto  ne  limiti  la  libertà,  impedisca il  pieno sviluppo della  personalità  e 
l'effettiva  partecipazione  all'organizzazione  politica,  economica  e  sociale  della  propria 
comunità;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ritiene di fondamentale importanza la lotta 
agli  stereotipi  di  genere,  nonché a tutte  le situazioni  di  discriminazione e violenza nei 
confronti delle donne, e, a tal fine, promuovono e sostengono iniziative sul territorio che 
sensibilizzino alle suddette tematiche;

CONSIDERATO che  il  Comune di  Casalgrande  intende  organizzare  e  promuovere  la 
rassegna “Impronte  di  donne”,  che prevede spettacoli  teatrali,  conferenze,  esposizioni 
artistiche, legate all’importanza della figura femminile;

RITENUTO di individuare come tema conduttore delle iniziative l'empatia, intesa come la 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

capacità  e  la  volontà  di  comprendere  o  sentire  ciò  che un'altra  persona sta  vivendo, 
adottare il suo punto di vista, per poter migliorare la qualità di vita e le relazioni sociali;

VISTO  il  programma preliminare della rassegna “Impronte di  donne:empatia”,  progetto 
volto  a promuovere la lotta  agli  stereotipi  di  genere,  nonché a dare  risalto  alla  figura 
femminile e alla ‘condizione di essere donna’, la cui prima parte si svolgerà nei mesi di 
marzo e aprile 2023, allegato al presente atto;

DATO ATTO che lo stesso risulta coerente con gli obiettivi di questa Amministrazione;

RITENUTO,  pertanto,  di  approvare  il  programma della  rassegna  “Impronte  di  donne: 
empatia”, dando mandato al Responsabile del Settore Vita della Comunità di curarne la 
fattibilità e l’organizzazione e destinando a tal fine la somma complessiva presunta di € 
2.000,00;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita di Comunità in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. di richiamare quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente atto;

2.  di  approvare  il  programma  dell’iniziativa  “Impronte  di  donne:empatia”,  allegato  al 
presente atto;

3. di destinare a tal fine la somma complessiva massima di € 2.000,00;

4. di dare atto che la spesa massima di € 2.000,00 trova copertura al cap. 2230656/3 
“Prestazioni  di  servizio pari  opportunità” sul  bilancio di  previsione 2023/2025, esercizio 
2023;

5. di demandare altresì alla Responsabile del Settore Vita della Comunità l’adozione degli  
atti gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

6. di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA, inoltre

Ravvisata l’urgenza stante la  necessità  di  provvedere all’organizzazione e promozione 
della  rassegna  “Impronte  di  donne:  empatia”  di  dichiarare  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134,  comma 4 del  D.Lgs 
18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


